
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 90/2016 
cu privire la modificarea statului de funcții al Spitalului municipal Târgu Secuiesc, aprobat prin 

HCL nr. 27/2016 prin transformarea postului de asistent PL în post de moașă cu studii 
superioare   

 
 

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând expunerea de motive al primarului municipiului Târgu Secuiesc cu privire la 

modificarea statului de funcții al Spitalului municipal Târgu Secuiesc, aprobat prin HCL nr. 27/2016 
prin transformarea postului de asistent PL în post de moașă cu studii superioare; 

Luând în considerare adresa Spitalului municipal Târgu Secuiesc nr. 394/02.09.2016, 
Ţinând cont de art. 182 din Legea nr. 95/2006, privind reforma în domeniul sănătăţii, 
Având în vedere prevederile art. 36 alin. 3 lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
În temeiul art. 45 alin.1 şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art. 1. – Aprobă modificarea statului de funcții al Spitalului municipal Târgu Secuiesc, aprobat 
prin HCL nr. 27/2016, prin transformarea postului de asistent PL (poz. 154) în post de moașă cu studii 
superioare. 

Art. 2. – Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Managerul Spitalului 
municipal Târgu Secuiesc. 

 
 

Târgu Secuiesc, la  15 septembrie 2016 
 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

    Kelemen Andrei 
                                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                                               Zátyi Andrei 
 
 
 
 

 

Întocmit: Mátyus Kálmán 
Serv. Adm. Publ. Loc. 


